
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: VIRGINIA ROVAREY  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Copia Albo 
 

 
 
 

 
 
 

 
CHAMPDEPRAZ 

 

D e t e r m i n a z i o n e  
del responsabile 

 

Ufficio: DIREZIONE 
 

N. 6 
del 01/02/2023 

 
 
OGGETTO: 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI DELL'ENTE PARCO ANNO 2023 IN ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE STIPULATA DA IN.VA. SPA CON LA SOCIETÀ CVA ENERGIE - CIG 
Y443806087           
 
In data 01/02/2023, nella sede dell’Ente Parco Naturale Mont Avic 
 
Il Responsabile dell’Ufficio DIREZIONE 
 
Assume la seguente decisione relativa all’oggetto sopraindicato: 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DIREZIONE 

 
RILEVATA la necessità di individuare il fornitore di energia elettrica per l’anno 2023 per gli edifici 
dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
RICHIAMATA la nota pervenuta al protocollo in data 24.08.2022 n. 1090 con la quale IN.VA S.p.a 
comunica, in qualità di Centrale Unica di Committenza Regionale, di aver attivato e sottoscritto la 
sesta edizione della Convenzione “Erogazione di energia elettrica verde e dei servizi connessi per 
le Pubbliche Amministrazioni della Regione Autonoma Valle d'Aosta e altri Enti convenzionati” 
con la società C.V.A. Energie S.r.l. avente sede in Via Stazione, n° 31 – 11024 Châtillon (AO);  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: VIRGINIA ROVAREY  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

PRESO ATTO che la convenzione di cui sopra è stata sottoscritta a seguito di una procedura 
espletata nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, mediante procedura aperta 
per la fornitura di energia elettrica “verde” e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni delle Regione Autonoma Valle d’Aosta e altri enti convenzionati 
 
PRESO ATTO, che “i corrispettivi dovuti a C.V.A. Energie S.r.l., per l’erogazione dell’energia 
elettrica verde e dei servizi connessi, saranno calcolati sulla base del ribasso percentuale offerto, 
pari a 0,75%, che verrà applicato ai prezzi variabili a 12 mesi della Convenzione Consip per il lotto 
riferito alla Valle d’Aosta, in vigore nei singoli periodi di fatturazione, per la sola componente 
energia e perdite in rete, espressi in Euro/MWh, differenziati per misuratori, tipologie di contratto 
e Fasce Orarie ed aumentati delle corrispondenti Perdite di Rete”; 
 
RECEPITA la nota successiva della predetta Centrale Unica di Committenza (CUC) regionale in 
data 11 ottobre 2022, civ. prot. 49964, avente ad oggetto: “Convenzione per l’erogazione di 
energia elettrica “verde” e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta e altri enti convenzionati – Edizione VI – CIG 92808564A7 – 
Comunicazione”. 
 
PRESO ATTO, con predetta nota, che “se il contesto, allo stato attuale, è lungi dall’essere chiaro, 
sicuramente l’aumento dei costi per l’acquisto di energia elettrica che dovranno subire gli Enti 
valdostani, aderendo alla convenzione in oggetto per l’anno 2023, è una certezza. Lo stesso, 
seppur inferiore rispetto a quello della Convenzione Consip, grazie al ribasso offerto in sede di 
gara dall’aggiudicatario CVA Energie S.r.l, pari allo 0,75%, subirà un notevole incremento rispetto 
alle edizioni precedenti in quanto l’impostazione dell’edizione 20 della gara indetta da Consip e, 
alla data della presente non ancora aggiudicata, contempla solo la fornitura a Prezzo Variabile, 
pertanto soggetto alle oscillazioni mensili del costo dell’energia elettrica per di più in un contesto 
altamente incerto”. 
 
ASSODATO che sia indispensabile garantire per l’anno 2023 la fornitura di energia elettrica 
all’Ente Parco ed evidenziato che l’adesione all’offerta di C.V.A. Energie S.r.l. consentirebbe di 
ottenere la fornitura di energia elettrica nella capienza necessaria e alle condizioni di cui alla 
citata Convenzione, ancorché con le incertezze che il settore di mercato in argomento sta 
facendo registrare all’atto di procedere con il presente provvedimento (vedi sopra). 
 
RITENUTO di aderire alla convenzione di cui sopra e di dover attivare gli ordinativi di fornitura 
attraverso il Sistema Telematico PlaCe-VdA a partire dal 1° gennaio 2023 e sino al 31 dicembre 
2023;  
 

CONSIDERATO CHE: 
− i corrispettivi dovuti a C.V.A. Energie S.r.l., per l’erogazione dell’energia elettrica verde e dei 

servizi connessi, saranno calcolati sulla base del ribasso percentuale offerto, pari a 0,75%, 
che verrà applicato ai prezzi variabili a 12 mesi della convenzione Consip per il lotto riferito 
alla Valle d’Aosta, in vigore nei singoli periodi di fatturazione, per la sola componente energia 
e perdite in rete, espressi in Euro/MWh, differenziati per misuratori, tipologie di contratto e 
Fasce Orarie ad aumentati delle corrispondenti Perdite di Rete;  

− la fornitura in oggetto prevede una spesa complessiva annua stimata in € 10.000,00 iva 
esclusa;  

− alla convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni della Regione Autonoma Valle d’Aosta è attribuito il CIG Master 92808564A7 
e che in relazione al contratto oggetto del presente provvedimento è stato acquisito il CIG 
derivato Y443806087; 

 
RICHIAMATA la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 Nuova disciplina dell'organizzazione 
dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale, e in 
particolare gli articoli 02 comma 02 e 04; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: VIRGINIA ROVAREY  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
RICHIAMATA la Legge regionale 10 agosto 2004, n. 16 Nuove disposizioni in materia di gestione 
e funzionamento del parco naturale Mont Avic. Abrogazione delle leggi regionali 19 ottobre 
1989, n. 66, 30 luglio 1991, n. 31, e 16 agosto 2001, n. 16 e in particolare l’Art 8 Direttore 
dell’ente gestore; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 27/01/2014 con la quale sono 
state affidate al Direttore dell’Ente Parco, in via transitoria e fino alla copertura del posto vacante 
relativo al Responsabile amministrativo contabile, categoria D, le seguenti responsabilità: 

- gestione dei centri di spesa attribuiti al Responsabile del Servizio finanziario ai sensi della 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 in data 15/02/2011; 

- controllo della regolarità degli atti per quanto riguarda la copertura finanziaria; 

- autorizzazione alla liquidazione dei pagamenti; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 3 del 30/01/2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 
 
DATO ATTO CHE: 

• è stata verificata la regolarità contributiva della Società C.V.A. Energie S.r.l. tramite 
piattaforma dedicata (DURC online) -Numero Protocollo INPS_33020489 con scadenza 
04/02/2023;  

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della fornitura esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
Y443806087; 

 
ACCERTATA la disponibilità di adeguati fondi al Titolo I° capitolo 80 Art. 3 ad oggetto “Energia 
elettrica uffici” e al Titolo I° capitolo 180 Art. 2 ad oggetto “Energia elettrica Centri Visita” del 
Bilancio di Previsione 2023; 
 
ATTESO che la scadenza delle obbligazioni giuridiche è prevista per l'esercizio finanziario 2023; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI ADERIRE alla convenzione per la fornitura di energia elettrica “verde” e dei servizi connessi 
per le pubbliche amministrazioni della Regione Autonoma Valle d’Aosta sottoscritta tra IN.VA. Spa 
e C.V.A. Energie S.r.l., con sede in 11024 Châtillon, Via Stazione, n. 31 – P.IVA e Codice Fiscale 
01032450072, per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023; 
 
DI IMPEGNARE a favore della Società C.V.A. Energie S.r.l. di Châtillon la somma complessiva di € 
2.000,00 per la fornitura di energia elettrica per gli uffici del Parco, al Titolo I° capitolo 80 Art. 3 
ad oggetto “Energia elettrica uffici” del Bilancio di Previsione 2023; 
 
DI IMPEGNARE a favore della Società C.V.A. Energie S.r.l. di Châtillon la somma complessiva di 
euro 10.050,00 per la fornitura di energia elettrica presso i centri visita del Parco, al Titolo I° 
capitolo 180 Art. 2 ad oggetto “Energia elettrica Centri Visita” del Bilancio di Previsione 2023; 
 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà al ricevimento di adeguata 
documentazione di spesa, con successivo atto di liquidazione; 
 
DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà attenersi al dettato della legge n. 136/2010 in tema 
di tracciabilità dei flussi finanziari;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: VIRGINIA ROVAREY  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
DI COMUNICARE all’affidatario che il codice da utilizzare quale riferimento per indirizzare 
correttamente le fatture emesse in formato elettronico a far data dal 31/03/2015 è il seguente: 
UFIBER; 
 
DI PROVVEDERE agli adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” entrato in vigore il 20.04.2013 in particolare l’art. 23 “Obblighi 
di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 
 
DI DARE ATTO che la scadenza delle obbligazioni giuridiche è prevista per l'esercizio finanziario 
2023. 
 

*§*§*§* 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: VIRGINIA ROVAREY  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott. Daniele STELLIN 

 

 

 
 

PARERI 
 
DATO atto che il Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla 
copertura finanziaria. 
 

IMPEGNO DI SPESA Cod. MECC  
CIG Anno Imp. Codice Macroagg. Voce Cap. Art. Importo € 

Y443806087 2023 10 01111 103 1110 80 3 2.000,00 
Y443806087 2023 11 09051 103 1440 180 2 10.200,00 

 
 
Champdepraz, lì 01/02/2023 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Daniele Stellin 

 
 

DATO atto che il Direttore esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità 
 
Champdepraz, lì 01/02/2023 
 Il Direttore  

F.to Dr. Daniele Stellin 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 03/02/2023. 
 
Champdepraz, lì 03/02/2023 

 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Champdepraz, lì  __________________ Il Direttore 
 Dr. Daniele Stellin 

_____________________________  
 
 

Il Direttore 
F.to  Dr. Daniele Stellin 

 
 


